*Reg. 919, f. 71.*

¶<sup>314</sup> Provisió del rei per a exceptuar l'Hospital de Sant Vicent de l'ordre de derribar els edificis pròxims a les muralles de la ciutat de València.

## 2.836.

38. In *Diversorum* 4 regis Martini, de anno 1400 usque 1407, fol. 85, dictus rex, 15 julii 1405, facit mentionem quod domus et hospitale S. Vincentii Valentiae sunt dotata pluribus beneficiis regalibus, quorum jus patronatus pertinet abbati Populeti et priori domus Sancti Vincentii et maioralis de Quart per largitionem factam monasterio Populeti per regem Jacobum, qui regnum Valentiae a manibus agarenos eripuit.

*Reg. 2.213, f. 85.*

## 2.837.

39. In quodam registro regis Alfonsi 4, intitulo Curiae de anno 1422 usque 1429, signato cum litera C, fol. 33, in quodam memoriali petitionum et rerum obtinendarum a domino papa, est capitulum seriei sequentis: Quia per gloriosos reges Aragonum fuit quoddam monasterium ordinis Cisterciensis bene dotatum quibusdam locis et vassallis, ac in annuis redditibus ultra duos mille quingentos florenos de Aragonia, sub invocatione beati Vincentii, qui passus est in civitate Valentiae et ipsius est patronus fundatum extra muros ipsius, patres, abbates et conventus Populeti in Catalonia existentes, cui dictum monasterium est subiectum, sint et fuerint negligentes et remissi in his qua sunt divini servitii et conservationis dicti monasterii, nam recipiendo fructus, redditus et proventus dicti monasterii Sancti Vincentii, licet dictum monasterium Populeti sit multis facultatibus abundans, vix dimittunt qui ibidem divina officia administrent ad honorem Dei et Virgini Gloriosae et laudem dicti Vincentii ad decus civitatis Valentiae, dominus papa, erigendo dictum monasterium in abbatiam cum juribus ac pertinentiis ac pleno jure eximendo a praefato monasterio et abbate Populeti dictum monasterium, committat domino legato quod possit dictum monasterium in abbatiam erigere, cum juribus et pertinentiis suis ac pleno jure, cum clausulis necessariis et opportunis, et quod facta erectione provideat de dicta abbatia alicui idonea ad voluntatem domini regis. Et quod dictus abbas tam in hospitalitate et aliis habeat regere et administrare redditus et proventus ipsius, juxta formam foundationis eiusdem.

*Reg. 2.677, ff. 36v-37.*

## DE JURE VULGO DICTO LA QUEMA, IMPOSITIO IN CIVITATE ET REGNO VALENTIAE ET ALIIS TERRIS DOMINI REGIS <sup>303</sup>

## 2.838.

1. Vide quemam in frontaria civitatis Tirassonae, in anno 1340, mentionatam in *Gratiarum* regis Petri 3 de annis 1340, 41, fol. 142.

*Reg. 871, f. 140 de la foliació moderna.*

## 2.839.

2. In registro Curiae 8 regis Petri 3, de annis 1344, 45, 46, rex confirmat 24 maii 1346 capitulationem ibi insertam super quema aut impositione ordinata per commissarios re-

gis Aragonum Petri et regis Castellae in regno Valentiae et in regno Murtiae usque ad Moyam, ad satisfaciendum damnificatis vassallorum utriusque regis ad tempus quinque annorum, quos dicti commissarii possent prorogare.

*Reg. 1.060, ff. 174v-176.*

### 2.840.

3. In armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, extra saccos, sunt aliquae carthae in quarum dorso est titulus: Cartha de Quema; et in his continentur sententia et adiudicationes factae per regios commissarios in jure Quemae damnificatis a rege Castellae, et per unam ipsarum quae intitulatur quarta cartha, rex Petrus, in provisione ibi inserta, data 10 junii 1353, refert quod per regem Alfonsum, eius patrem, fuerunt ablatæ marchae et represalia solitæ contra bona castellanorum fieri et concedi damnificatis vassallis regis Aragonum a vassallis regis Castellae, et loco ipsorum fuit imposita Quema, quod erat jus exactum a castellanis pro satisfaciendo dictis damnificatis, in quo jure dictus rex Alfonsus, pridie idus junii 1331, fecerat certam consignationem cuidam damnificato, prout ibi latius continetur, ex quo apparet quod eo tempore erat iam Quema.

*Pergamins no localitzats.*

### 2.841.

4. Et ibidem est alia cartha intitulata segona, in qua sunt provisiones regis Petri 3, datas 21 martii et 18 augusti 1371, cum quibus concessit Martino Fusterii et aliis damnificatis marcas in bonis castellanorum, ex quo videtur quod in dicto anno 1371 non erat Quema per supradictum regem Alfonsum imposita.

*Pergamí no localitzat.<sup>315</sup>*

### 2.842.

5. Et in eodem armario Valentiae, a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, extra saccos, sunt aliae carthae sententiarum et adiudicationum factarum diversis damna passis in pecunia de Quema, et ibi praecipue in chartis intitulatis Charta de Quema cinquena, Charta de Quema sisena, est inserta commissio facta per regem Petrum, die 22 decembris 1371, Raymundo Alemanni de Cervello, gubernatori Valentiae, in qua dictus rex facit mentionem quod in tractatibus ductis inter ipsum et Henricum, regem Castellae, super quaestionibus inter ipsos motis de quibus per utrosque reges, fuerat firmatum compromissum in dominum papam et collegium cardinalium, fuerant pro bono pacis firmata inter alia quaedam capitula ibi inserta, per quae fuerunt revocatae marchae et represalia solitae fieri in bonis vassallorum alterius ex dictis regibus pro satisfaciendis damnis per ipsos illatis vassallis alterius ex dictis regibus, quoniam ex hoc oriebatur discordia et bellum, et ibi est ordinatio sub his verbis: Que por cessar aquesto se ordena se ponga en las tierras et regnos de cada uno de los dichos reyes cierta taxacion, derecho, vectigal o

¶ <sup>315</sup> Sobre les adquisicions i transmissions del dret de quema per Martí Fuster, vegeu Pergs. de Pere III, núms. 2.792, 2.798, 2.810, y 3.038; a més dels pergamins que

no han estat localitzats i que portaven per signatura antiga: Arm. 22 (València), sac de Sant Pere Pasqual, núms. 34, 35, i 40.

quema, la qual sea exigida e llevada en las tierras de los dichos reyes de todas mercaderias e cosas que se sacaren de los dichos reynos, et que aquesto dure fasta que cumplidamente sean satisfechos a los damnificados o querelantes de cada uno de los dichos reynos, o fasta que los dichos reyes por si o por procuradores se sean vistos o sobre aquesto otra cosa hayan ordenada, et que los dichos Ramon Alemany et don Alvar Garcia de Albornoz puedan poner y ordenar la dicha Quema en todos aquellos lugares de qualesquier de los dichos reynos do ellos conoscieren, e en aquella cantidad que a ellos sera bien vista que compla a las dichas cosas, servando egualdad, es a saber, Don Alvar Garcia en las tierras y reynos del rey de Castilla, e Don Ramon Alemany en la del rey de Aragón. E que et cetera. Et paulo infra: E de aqui adelante todas marcas cessen, et cetera. Dictus rex Petrus cum dicta commissione 22 decembris 1371 approbans dicta capitula, eorum exequutionem committit dicto Raymundo Alemany de Cervello. Ex his patet impositio Quemae in regno Valentiae et quod non dicitur Quema, ut vulgo existimatur, ex combustione facta per castellanos in regali palatio Valentiae tempore regis Petri, cum antea, iam tempore regis Alfonsi, esset mentionatum et fuisset impositum dictus jus sub hoc nomine. Et videatur ex praeinsertis capitulis quod idem est taxatio, vectigal et Quema, et nota quod dictus Alemany substituit in dicta commissione Jacobum Joffre, in legibus licenciatum. 16 aprilis 1372, ut in dictis carthis constat.

*Pergs. de Pere III, núm. 2.698.*

## 2.843.

[1381, gener 9]

6. Et in eodem armario, extra saccos, sunt varia venditiones et concessionem factae per diversas personas regi Petro de quantitibus ipsis adiudicatis in dicta Quema, et praecipue est cartha venditionis factae dicto regi per Joannem Suam de 606 l. 19 s. sibi in dicta Quema adiudicatis, et dicit ibi quod regis restituit cartham dictae sententiae adiudicationis, ex quo deprahaenditur quod aliae carthae sententiarum et adiudicationum damnificatis factarum in dicta Quema fuerunt regi restituae (*sic*) per ipsos damnificatos, qui respective vendiderunt dicto regi quantitatem et jus sibi pertinens in dicto vectigali, ut superius enarratur. Et quod sic rex acquisivit sibi dictum vectigal sive Quema cuius hodie est possessor.

*Pergamí no localitzat.*<sup>316</sup>

## 2.844.

[1367-1385]

7. In armario negotiorum generalium regni Valentiae, extra saccos, sunt 72 cartae simul ligatae venditionum factarum regi praedicto per diversas personas de quantitibus sibi adiudicatis in dicta Quema, tam pro proprietate quam pro interesse, ad rationem duorum solidorum pro qualibet libra, in notabili et magna summa.

*Sobre aquest afer han estat localitzats els documents següents: Pergs. de Pere III, núms. 2.475, 2.682, 2.683, 2.683 duplicat, 2.698, 2.700, 2.706, 2.721, 2.723, 2.729, 2.738, 2.743, 2.755, 2.762, 2.766, 2.785, 2.793, 2.798, 2.800, 2.802, 2.805, 2.809, 2.810, 2.812, 2.815, 2.831, 2.840, 2.845, 2.858, 2.864, 2.888, 2.893, 2.899, 2.926, 2.972, 2.979, 2.980, 2.981, 2.982, 2.983, 2.984, 2.985, 2.986,*

¶<sup>316</sup> Signatura antiga: Arm. 22 (Valencia), sac de Sant Pere Pasqual, núm. 43.

2.988, 2.989, 2.993, 2.994, 2.995, 2.996, 2.997, 2.999, 3.000, 3.001, 3.002, 3.003, 3.004, 3.005, 3.006, 3.007, 3.008, 3.009, 3.010, 3.011, 3.012, 3.014, 3.015, 3.018, 3.019, 3.020, 3.021, 3.022, 3.024, 3.025, 3.029, 3.030, 3.031, 3.032, 3.039, 3.040, 3.041, 3.104, 3.119, 3.127, 3.128, 3.129, 3.130, 3.131, 3.133, 3.137, 3.147, 3.148, 3.149, 3.151, 3.152, 3.153, 3.154, 3.155, 3.156, 3.162, 3.204, 3.215, 3.221, 3.250, 3.264, 3.271, 3.274, 3.303, 3.307.

## 2.845.

8. In armario negotiorum generalium Cathaloniae, extra saccos, sunt multae carthae simul ligatae venditionum et cessionum, quas diversae personae Maioricarum et aliquae personae Cathaloniae fecerunt regi Petro in annis 1379, 80, 81, et aliis sequentibus de quantitibus ipsis pertinentibus, tam pro sorte principali quam pro interesse, ad rationem duorum solidorum pro qualibet libra in dicto jure Quemae pro diversis marchis et quantitibus sibi adiudicatis in bonis castellanorum, ratione depraedationum et rauberiarum per dictos castellanos factarum, et sunt de quantitibus notabilibus, et in maiori parte dictarum cartarum dicitur quod pretium venditionum per dictum regem fuit solutum, videlicet, unus solidus ex qualibet libra in pecunia, et 19 s. per viam mogubelli, fuerunt venditoribus encartati. In aliis vero de toto pretio fuit per regem factum debitorium, et in aliis fuit de pretio facta consignatio in certis redditibus, et in dictis venditionibus ponuntur aliqua motiva per quae venditores fuerunt moti ad vendendum, quia in salariis et expensis consumebantur quantitates processae ex jure Quemae, et sic erat dictis venditoribus infructuosa consignatio in dicto jure, et ibi per dictos venditores diriguntur ipsi regi haec verba expressa: Quod dictas quantitates ex jure vocato Quema, quod in regnis et terris vestris praedicta causa colligitur, habere non possum diversis rationibus, et his inter aliis quae sequuntur: tum, quia primum ex dicto jure, salaria commissariorum, custodum, et cetera, exsolvantur; tum quia ex eodem jure diversae quantitates pluribus subditis vestris quibus per dictum regem Castellae et suas gentes damna illata sunt, habent persolvi; tum etiam quia ex eo jure non potest solvi interesse quod ad dictam rationem duorum solidorum pro libra in anno habet exsolvi. Quod multiplicatum ad tam magnam ascendit quantitatem quod ad interesse ipsum nec ad ipsius partem dimidiam jus praedictae Quemae sufficere potest, ex quo quantitates principales debitaee et dictum interesse pro maiori parte restant et restarent perpetuo exsolvenda, in tantum quod, deductis dictis salariis et aliis sumptibus, ipsa juris collecta quasi ad nihilim deducitur et fit mihi et aliis damnificatis mutilis, et cetera. Et paulo infra: item, cum attento quod non maximum interesse vestrum seu vestra Curiae versatur super isto, et attento quod pro futuro tempore ex collecta dicti juris quantitates praedictas habere poteritis, pactum huiusmodi in vestri et mei commodum rependat, et ego vobis subscriptam faciam cessionem, et cetera.

*Han estat localitzats els següents: Pergs. de Pere III, núms. 2.803, 2.875, 2.887, 2.891, 2.898, 2900, 2913, 2.922, 2.929, 2.930, 2.931, 2.933, 2.934, 2.935, 2.936, 2.937, 2.938, 2.945, 2.949, 2.952, 2.955, 2.961, 2.962, 2.963, 2.966, 2.974, 2.975, 2.990.*

## 2.846.

9. Et vide ibi inter alia cartham venditionis factae dicto regi, die 3 maii 1381, 41.910 libris barcinonensibus adiudicatis in dicta Quema, una cum interesse ad dictam rationem diversis damna passis regni Maioricarum pro diversis sumptibus, et haec est summa notabilis et parit magnum interesse regi, juxta dictam adiudicationem praesertim cum

pretium dicta venditionis exolverit rex, scilicet, 2.095 l. 10 s. in pecunia et 39.814 l. 10 encartavit facto debitorio per viam mogubelli, qui est contractus cum interesse. Et nota in dicta cartha haec verba: Iuris quemae seu vectigalis quod in regnis Aragonum et Valentiae et aliis terris vestris cismarinis colligitur, et cetera. Et haec alia etiam quod vos dictus rex poteritis ex collecta dicti juris recuperare dictas quantitates futuro tempore forsitan, et ex inde sequitur utilitas et relevatio, nam dictum interesse a modo cessabit, et per consequens exactio dicti juris citius relevabitur, et cetera.

*Pergs. de Pere III, núm. 3.057.*

## 2.847.

[1383, juliol 10]

10. Et inter dictas cartas est etiam cartha venditionis dicto regi factae per uxorem et filios Petri Fernandez de Aranda de quantitate sibi adiudicata in quema quae colligebatur in regno Aragonum. Unde colligitur quod fuit etiam dictum ius impositum in dicto regno.

*Pergamí no localitzat.*<sup>317</sup>

## 2.848.

11. In officio magistri rationalis, in computo 18 Petri Dezvall, thesaurarii regis Petri 3, fol. 32, apparet quod dictum jus quemae appellabatur dret dels damnificats per lo rey de Castella, et erat ipsorum damnificatorum a quibus fuit emptum per dictum regem.

*M.R., llib. 374.*<sup>318</sup>

## 2.849.

12. Ex supradictis omnibus apparet quod dictum jus pertinet regi ratione proprietatum et messionum et interesse ad dictam rationem debiti praedictis damnificatis. Videtur autem expedire ad securitatem regis conscientiae ut fiat de his computum. Et ad id videndae et perquirendae erant omnes similes venditiones et cessiones praesertim in protocollis notariorum qui eas receperunt, qui sunt, scilicet, in Barcinona Franciscus Bisbals, et in Caesaraugusta Joannes Royo et Berengarius de Vallossera, et in Maiorica et in Barcinona Marcus Cestanyer. Et fortasse adhuc non est satisfactus dominus rex de dicto interesse cum ad id, ut superius dicitur, non sufficeret ius praedictum. Et licet hodie augmentum magnum acciperit ex augmento valoris mercium de quibus jus praedictum solvitur ad rationem trium denariorum pro libra, attamen considerandum est quod nunc solum colligitur in regno Valentiae, et eo tempore colligebatur in variis terris dicto regi subiectis, ut supra patet, et tamen non sufficiebat ad dictum interesse.

## 2.850.

13. Oneratio facta Don Enrico Enrriquez censualis 5.000 s. super quema pretio 75.000 s. cum instrumento gratiae. In Itinerum 12 regis Ferdinandi 2, fol. 200. 30 julii 1489.

*Reg. 3.644, ff. 210v-213.*

¶<sup>317</sup> Signatura antiga: Arm. 1 (Catalunya), sac de Sant Pau, núm. 168. ¶<sup>318</sup> En molt mal estat. Manquen els folis

de les entrades o *rebudes*, i només es conserven alguns folis molt deteriorats de les eixides o *dates*.

2.851.

14. Et in Itinerum 16 dicti regis, fol. 226, est confirmatio donationis 10.000 s. super quema perpetuo cum consensu Curiae, et nova donatio, 12 aprilis 1488, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 3.648, ff. 249-251 de la segona foliació.*

2.852.

15. Et vide luitionem 5.000 s. censualium oneratorum per regem Ferdinandum 2 Don Enrrico Enriquez. In officio magistri rationalis, fol. 252 computi 11 Gabrielis Sanchiz, thesaurarii generalis de anno 1491.

*Falta.*

VILLA REGALIS, vulgo VILAREAL ||<sup>305</sup>

2.853.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 92 del registro 78 se halla la donación vitalicia por S. M. a Domingo Pérez de los derechos que tenía en el molino de Villarreal del Campo de Burriana, a 4 de las nonas de maio de 1289.*

2.854.

1. In registro regis Jacobi 2 Gratiarum, de annis 1301, 302, 303, fol. 224, est venditio per dictum regem facta de redditibus huius villae et sdevenimentis perpetuo pretio 47.950 s., 16 calendas junii anno 1303, prout ibi latius continetur.

*Reg. 200, f. 224v.*

2.855.

2. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1311, 12, fol. 143, est incorporatio regiae Coronae de Villaregali, cum eius terminis. Pridie calendas maii anno 1312.

*Reg. 209, f. 143v.*

2.856.

3. Et in Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1332, 33, fol. 46, est etiam alia incorporatio de dicta villa et etiam de castro de Madrona, facta 7 idus februarii 1332.

*Reg. 486, f. 46.*

2.857.

4. Vide sub Madrona, fol. 176, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 1.723 i 1.724.*

### 2.858.

5. Vide incorporationes notatas infra, sub Xativa, fol. 320, a num. 5 usque ad 8, et a num. 13 usque ad 20.

*V. refs. núms. 2.960 a 2.963, i 2.969 a 2.976.*

### 2.859.

6. Vide sub Eilg, fol. 125, a num. 11 usque ad 14.

*V. refs. núms. 1.293 a 1.296.*

### 2.860.

7. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1339, 40, fol. 247, est venditio facta per dictum regem infanti Raymundo Berengarii de villa de Vilareal pro 15.000 l. 12 calendas septembris 1340.

*Reg. 869, ff. 247-248v.*

### 2.861.

8. Et in eodem registro, fol. 247, est instrumentum gratiae factum per dictum infantem ad decem annos domino regi de dicta venditione. 12 calendas septembris 1340.

*Reg. 869, ff. 248v-249.*

### 2.862.

9. Et cartha dicti instrumenti gratiae facta per dictum infantem ad decem annos 12 calendas septembris 1340 est in armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco X.

*Pergamí no localitzat.*<sup>319</sup>

### 2.863.

10. In officio magistri rationalis, in computo Pontii de Vilaragut, thesaurarii reginae Elio-  
noris, a 1 julii 1345 usque ad ultimum decembris sequentis, fol. 1, sunt in recepta 500 s.  
in partem 1.000 s., quos universitas de Vilareal tenebatur solvere dictae reginae ratione  
quaestiae per taxationem factam in curiis proxime ante anno 1345 celebratis per regem  
Alfonsum.

*Perdut.*

### 2.864.

11. Et idem apparet in eodem computo, fol. 12.

*Perdut.*

¶ <sup>319</sup> Signatura antiga: Arm. 21 (València), sac X, núm. 447.

2.865.

12. Et facta luitione de dicta villa ab infante Raymundo Berengarii, rex Petrus 3 facit de ipsa incorporationem cum prohibitione etiam infeudandi. 12 calendas septembris 1341. In registro Gratiarum dicti regis de anno 1340, 41, fol. 36.

*Reg. 870, f. 36v.*

2.866.

13. Et confirmatio et ampliatio supradictarum incorporationum cum variis privilegiis est in Gratiarum regis Petri 3, de annis 1347, 48, a fol. 1 usque ad 6. 18 calendas octobris 1347.

*Reg. 885, ff. 1-6.*

2.867.

14. In registro regis Petri 3, intitulato Sigillorum maiestatis et Secreti de diversis 1354 gratiarum, signato cum hoc signo [*signe*], fol. 38, est provisio, data 24 martii 1354, in qua constat quod infantissae Constantia et Joanna possidebant locum de Villaregali et castrum et vallem de Uxone, cum omni jurisdictione, et quod, postquam dictae infantissae fuissent nuptui traditae, praedicta omnia debebant reverti Coronae regiae, et cetera.

*Reg. 1.540, f. 38v.*

2.868.

15. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1353 usque 58, fol. 173, facta mentione quod Constantia, regina Siciliae, et Joanna, infantissae, filia regis Petri, ex donatione reginae Mariae, earum matris, tenebant villam de Villaregali, in regno Valentiae, quam rex postea, necessitate ductus, dederat Henrico, comiti Trastamarae. Ideo, in compensationem dictae villae, dat dictae reginae et infantissae locum de Vinçano, in comitatu Rossilionis, cum jurisdictione, sub conditionibus contentis in donationibus seu venditionibus dictae reginae Mariae per dictum regem factis de Villaregali. Qua donatio est 7 januarii 1358.

*Reg. 993, f. 173v.*

2.869.

16. Vide sub Castello, fol. 77, num. 15 et 16. Et de coena, vide ibi etiam num. 20.

*V. refs. núms. 801, 802 i 807.*

2.870.

17. Et de coena, vide etiam sub Morella, fol. 169, num. 6, 7, 8.

*V. refs. núms. 1.636 a 1.638.*

2.871.

18. Et sub Valencia, fol. 287, num. 62.

*V. ref. núm. 2.694.*

### 2.872.

19. In Venditionum 8 regis Joannis 1, de anno 1393 usque 96, fol. 103, est venditio facta Aznario Pardo cum instrumento gratiae de morabatino in villa de Villaregali et eius terminis pretio 700 florenorum. 18 aprilis 1395.

*Reg. 1.936, ff. 103-105.*

### 2.873.

20. Et in eodem registro, fol. 105, est instrumentum gratiae dictae venditionis.

*Reg. 1.936, f. 105v.*

### 2.874.

21. Rex Petrus 3 recuperavit ab infantissa Joanna, eius filia, loca de Granyen, Roures et de Ahuero, et dedit ipsi in cambium villa de Villaregali in regno Valentiae, quae erat infantis Joannis, regii primogeniti, cui rex illam dederat in compensationem comitatus Bisulduni, qui est de ducatu Gerundae, et dictum comitatum rex dederat infanti Martino, et de his constat per cambium factum cum dicta infantissa, die 20 maii 1371, in Curiae regis Petri 3 de anno 1371, fol. 2.

*Reg. 1.085, ff. 2-4v.*

### 2.875.

22. In Venditionum regis Petri 3, de annis 1382, 83, 84, fol. 155, est exequutoria venditionis cum instrumento gratiae factae Petro de Scintillis de Villaregali. 14 novembris 1383.

*Reg. 1.003, f. 155v.*

### 2.876.

23. In Pecuniae regis Alfonsi 4, de anno 1424 usque 27, quod videtur esse Pecuniae 4 Sigilli secreti secretarii Arinyo, fol. 94, dictus rex, attento quod erat obligatus Bertrando de Vallo, ut haeredi Petri de Vallo, quondam, in illis 4.169 florenis auri de Aragonia, et uno solido barcinonense, pro quibus rex Petrus 3, cum eius privilegio dato 26 aprilis 1380, duos mille quingentos septuaginta duos solidos sex denarios censuales annuales et rendales de illis redditibus, peytis, coenis, tertiodecimi et aliis juribus, quos et quae prohi homines et universitas Villae regalis, regni Valentiae, ac aliqui singulares eiusdem dicto domino rege Petro faciebant annuatim, et ipsi etiam regi Alfonso faciebant successive, et etiam Bernardus Ferrarii, monetarius civis Valentiae, quondam, per se et suos, cum instrumento acto Barcinonae 12 novembris 1386, clauso per Joannem de Torrente, notarium, illos 200 s. monetae regalium Valentiae annuales et rendales, quos commendator loci de Fradell et suis singulares ratione coena absentiae sibi faciebant et facere tenebantur, quos 200 s. dictus Ferrarii emit a Petro Marrades, ut procuratore dicti regis Petri, et ab ipso pro his potestatem habente dicto Petro de Vallo et suis vendiderunt perpetuo quosque nec pensiones eorum a multo tempore debitas, obstantibus quibusdam privilegiis, foris seu ordinationibus dicti regni, dictus Bertrandus de Vallo habere nullatenus potuerat; et attento etiam quod ipse rex Alfonsus locum dare non poterat ad praestationem censua-

lium praedictorum, obstantibus supradictis privilegiis dicti regni; ideo dictus rex concedit et assignat dicto Bertrando de Vallo 1.169 florenos et 1 s. barcinonensem ex praedictis 4.169 florenis et 1 s., in et super quibusvis pecuniis emolumentorum et reddituum et jurium regiae Curiae pertinentium in Principatu Cathaloniae, cum restantes 3.000 florenos alias ducere assignandos cum aliis provisionibus, videlicet, 2.000 florenos super pecuniis et juribus Baiuliae generalis regni Valentiae, et 1.000 florenos ad complementum totius dictae quantitatis super pecuniis et juribus procurationis regiae comitatu Rossilionis et Ceritaniae, et cetera. 25 februarii 1425.

*Reg. 2.710, f. 94v.*

## 2.877.

24. Et ibidem consecutive, fol. 95, est alia assignatio quam fecit dictus rex dicto Bertrando de Vallo de mille florenis ex 4.169 florenis et 1 s. supradictis super pecuniis jurium et emolumentorum comitatum Rossilionis et Ceritaniae, cum restantes 3.169 florenos 1 s., alias duceret assignandos, ut supra continetur, et cetera. 25 februarii 1425.

*Reg. 2.710, ff. 95-96.*

## VILAJOYOSA <sup>306v</sup>

## 2.878.

1. Vide sub Polop, fol. 226, num. 3 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.214.*

## 2.879.

2. In Curiae 1 regis Petri 3, de annis 1368, 69, fol. 114, facta insertione de donatione, facta 3 aprilis Aera 1405, per Gonçalum Mexiae, magistrum ordinis S. Jacobi, castellano Ampos-tae, de locis de Vilajoyosa, de Orcheta, in regno Valentiae, et de Torres et de Vilanova de la Huerba, in regno Aragonum, ut ipsa loca teneret a dicto magistro et eius ordine, dum ipsi magistro placuerit., rex mandat exequi dictam concessionem. 12 novembris anno 1368.

*Reg. 1.080, ff. 114-115.*

## 2.880.

3. In Venditionum regis Joannis 1, de anno 1393, 94, fol. 56, est venditio facta per dictum regem Michaeli de Novals de jurisdictione in Villajoyosa et Orcheta, pretio duorum millium florenorum. 5 novembris anno 1393.

*Reg. 1.934, ff. 56v-60.*

## 2.881.

4. Et in eodem registro, fol. 61, est instrumentum gratiae dictae venditionis factum per dictum Michaellem de Novals, die 7 novembris 1393.

*Reg. 1.934, ff. 56, 61v-62v.*

2.882.

5. Et idem instrumentum gratiae est etiam in armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco K.

*Pergs. de Joan I, núm. 458.*

Locus del VILAR ¶<sup>307</sup>

2.883.

1. In armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco Z, est cartha donationis factae per regem Jacobum 1 Teresiae de Bidaura de loco del Vilar, qui dicitur de los Alcubles (*sic*). 4 idus aprilis 1257.

*Pergs. de Jaume I, núm. 1.473.*

VIVER ¶<sup>307</sup>

2.884.

1. Vide sub Xerica, fol. 325, [*interlineat*: num. 4 et] num. 15 et 16, et vide etiam quae de villa de Xerica et aldeis seu locis tenentiae ipsius notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 3.010 a 3.027.*

2.885.

2. Vide sub Toro, fol. 279, num. 3.

*V. ref. núm. 2.597.*

Castrum et VALLIS DE UXONE, vulgo VALL DE UXO ¶<sup>307v</sup>

2.886.

1. De quatuor jovatis terrae in valle de Uxo venditis per procuratorem regis Jacobi 2 Pontio de Soler, vide sub Benicastlo, fol. 67, num. 2.

*V. ref. núm. 736.*

2.887.

2. De castro et valle de Uxone, vide sub Gallinera, fol. 146, a num. 5 usque ad 9. Et vide etiam num. 13 et 14.

*V. refs. núms. 1.467 a 1.471, i 1.475-1.476.*

2.888.

3. Vide quod notatur sub Pego, fol. 217, num. 3.

*V. ref. núm. 2.113.*

2.889.

4. Rex Petrus 3 emit Vallem de Uxo ab infante Petro, comite Ampuriarum, ut dicitur in computo 5 Petri Jordani de Urries, thesaurarii generalis, de anno 1337, recondito in officio magistri rationalis.

*M.R., llib. 312, f. 29.*

2.890.

5. Et idem apparet in eodem officio magistri rationalis in computo 4 dicti Urries, de anno 1337, fol. 18, 19 et 20.

*M.R., llib. 311, f. 18.*<sup>320</sup>

2.891.

6. In officio magistri rationalis, in computo Pontii Vilaragut, thesaurarii reginae Elionoris, a 1 januarii usque ad ultimum junii 1345, fol. 4 et 5, et fol. 83, constat quod Val de Uxo fuit vendita per Raymundum Boyl reginae Elionori pro 368.000 s. Die 10 februarii 1345.

*M.R., llib. 456.*<sup>321</sup>

2.892.

7. Vide sub Vilareal, fol. 305, num. 14.

*V. ref. núm. 2.867.*

2.893.

8. In armario Valentiae, a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco O, est cartha facta ultimo augusti 1360, cum qua Gilbertus de Scintillis confitetur debere regi Petro 8.500 libras, ad complementum pretii 22.500 l. s. pro quibus dictus rex eodem die vendiderat castrum et vallem de Uxo de voluntate reginae Constantiae, et alcaream de Alfandeguela, quam dictus de Crudillis erat redempturus a Blasio Fernandez de Heredia, qui eam habebat in pignus.

*Pergs. de Pere III, núm. 2.238.*

2.894.

9. In officio magistri rationalis, in computo 27 secundae administrationis Bernardi Olzinelles, thesaurarii, fol. 57, sunt 5.378 s. 6 pro parte pretii venditionis factae per regem Petrum Gilberto de Scintillis de castro de Uxo, pro 450.000 s.

*M.R., llib. 345, f. 57.*

2.895.

10. Et in armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco K, est cartha de gratia de hac venditione.

*Pergamí no localitzat.*<sup>322</sup>

¶<sup>320</sup> Molt deteriorat. ¶<sup>321</sup> Molt deteriorat. ¶<sup>322</sup> Signatura antiga: Arm. 21 (València), sac K, núm. 509.

2.896.

[1360, agost 8]

11. Et exequutoria dictae venditionis est fol. 165 registri regis Petri 3, intitulati Curiae 1360, quod videtur esse annuli maioris.

*Reg. 1.072, f. 165v.*

2.897.

12. Vide sub Castello de la Plana, fol. 77, num. 15 et 16.

*V. ref. núm. 801 i 802.*

2.898.

13. Et vide sub Lliria, fol. 161, num. 21 et 22, et 24.

*V. refs. núms. 1.587, 1.588 i 1.590.*

2.899.

14. Et vide etiam sub Eilg, fol. 125, num. 20.

*V. ref. núm. 1.302.*

2.900.

15. Vallis de Uxo, Serra de Eslida, Fanzara, Çuera, Caudiel, Toro et Novaliches erat in posse Petri Paschasi et Arnaldi Esquerit, campsorum Barcinonae, pro aliquibus quantitativibus debitis per infantem Martinum, mandavitque rex Petrus, eius pater, 12 octobris 1386, et deinde rex Joannes 1, eius frater, 17 octobris 1390, gubernatori Valentiae ut sequestraret praedicta donec fieret computum cum dictis campsoribus. In registro intitulato Diversorum Montisalbi, de anno 1386 usque 1396, fol. 48.

*Reg. 2.026, ff. 48v-49v.*

2.901.

16. Vide sub Sogorb, fol. 255, num. 13 et 15.

*V. refs. núms. 2.393 i 2.395.*

2.902.

17. In Gratiarum 2 regis Alfonsi 4, de annis 1416, 17, 18, fol. 64, est incorporatio regiae Coronae facta de castro et Valle de Uxo, cum suis terminis et alcareis, videlicet, la Alcudia, Benigafill, Cinega, Zaneta, Beniçahat, Benigaslon, Alfandeguilla, et les Alquerioles, cum omni jurisdictione, cum prohibitione etiam infeudandi. 16 junii anno 1417.

*Reg. 2.586, ff. 64-66.*

2.903.

18. Vide aliam incorporationem notatam sub Valentia, fol. 287, num. 69, 70 et 71 de valle de Uxo, et eius alcareis, redditibus, et cetera.

*V. refs. núms. 2.702 a 2.704.*

2.904.

19. Vide quae notantur sub Sogorb, fol. 255, num. 23 et aliis sequentibus per totum titulum.  
*V. refs. núms. 2.404 a 2.424.*

2.905.

[1488, desembre 10]

20. In registro Itinerum Locumtenenciae 1 Principis Ferdinandi, signato cum B, fol. 171, dicitur quod rex Alfonsus in anno 1418 fecit incorporationem in qua comprahendebatur Vallis de Uxo, quae incorporatio videtur esse ea quae notatur supra num. 18.

*Reg. 3.518, ff. 169-172.*

2.906.

21. Vide sub Serra de Eslida, fol. 259, num. 6.

*V. ref. núm. 2.443.*

VALL DE AIGUES VIVES ||<sup>308</sup>

2.907.

1. Vide supra, in litera A, fol. 36.

*V. ref. núm. 434.*

VILAFORMOSA ||<sup>308v</sup>

2.908.

1. In Venditionum regis Petri 3, de annis 1342, 43, 44, fol. 126, est venditio per dictum regem facta Gondiçalbo Didaci de Arenosio de omnibus juribus, quae homines et universitates locorum dicti Gondiçalbi de Villaformosa et de Cirat regi et suis officialibus solvere tenebantur in omnibus terris regis, pretio 8.000 s. Nonis maii 1343.

*Reg. 990, ff. 126-128v.*

2.909.

2. Et in eodem registro, fol. 189, est instrumentum gratiae de dicta venditione.

*Reg. 990, f. 191v.*

2.910.

3. In Venditione 1 regis Martini, de anno 1397 usque 1409, fol. 25, confirmat rex, 24 martii 1400, Yolanti, ducissae Gandiae, filiae Gondiçalbi Didaci de Arenosio, venditionem ibi insertam et notatam supra num. 1, factam per regem Petrum, nonas maii 1343, dicto Gondiçalbo.

*Reg. 2.224, ff. 25v-27.*

2.911.

4. Vide sub Arenos, fol. 10, num. 5.

*V. ref. núm. 123.*

VILAVELLA ||<sup>308v</sup>

2.912.

1. Vide sub Montornes, fol. 172, num. 17.

*V. ref. núm. 1.693.*

VILAFAMES ||<sup>309</sup>

2.913.

1. Vide sub Onda, fol. 208, a num. 4 usque ad 8.

*V. refs. núms. 2.045 a 2.049.*

2.914.

2. Et sub Morella, fol. 169, num. 6, 7, 8.

*V. refs. núms. 1.636 a 1.638.*

2.915.

3. Et sub Valentia, fol. 287, num. 62.

*V. ref. núm. 2.694.*

2.916.

4. In Itinerum 15 sigilli communis regis Alfonsi 4, de anno 1432 usque 35, fol. 42, est venditio jurisdictionis meri imperii et illius jurisdictionis criminalis altae et baxae et alterius cuiuscunque, quam dominus rex habebat in castro et villa seu loco de Vilafames, magistratus Montesiae, facta Galcerando de Monsoriu, pretio 300 florenorum auri Aragonum. 10 novembris 1432.

*Reg. 2.761, ff. 42v-44.*

2.917.

5. Et in eodem registro, fol. 47, est litera directa juratis Valentiae rogatoria, ut patiantur quod dictus de Monsoriu nanciscatur dictam possessionem. 12 novembris 1432.

*Reg. 2.761, f. 47v.*

VILANOBA ||<sup>309</sup>

2.918.

1. Vide Benilloba, in litera B, fol. 54.

*V. refs. núms. 598 a 604.*

VALLBONA aut POPULA VALLISBONAE ||<sup>309v</sup>

2.919.

1. Vide supra in litera P, fol. 231.

*V. ref. núm. 2.263.*

VILAMALEFA ||<sup>309v</sup>

2.920.

1. Vide sub Arenos, fol. 10, num. 5.

*V. ref. núm. 123.*

VALLAT ||<sup>309v</sup>

2.921.

1. Vide sub Arenos, fol. 10, num. 5.

*V. ref. núm. 123.*

VILLORES ||<sup>310</sup>

2.922.

1. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1306, 307, 308, fol. 240, est donatio per dictum regem facta monasterio de Sexena de jure sibi pertinenti in tertio decimo loci de Villores. Pridie nonas februarii 1308.

*Reg. 205, ff. 240v-241.*

2.923.

2. In Diversorum 6 regis Joannis 2, fol. 142, est provisio dicti regis directa justitiae Morellae ut ad manus regia Curiae accipiat fructus, redditus et emolumenta, bona et jura pertinentia priorissae et conventui monasterii de Xixena in loco de Villores et termini illius, et cetera. 20 octobris 1459.

*Reg. 3.367, f. 142.*

VILAMARCHANT ¶<sup>310</sup>

2.924.

1. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1337, 38, fol. 123, est confirmatio, facta per dictum regem 14 calendas februarii 1337, de concessione ibi inserta facta per regem Alfonsum Blasio Maça de Verga de jurisdictione, meri et mixti imperii loci de Vilamarchant, 4 calendas junii 1335, cum certis exceptionibus, prout ibi latius est videndum,

*Reg. 862, ff. 123-124.*

2.925.

2. Et in Diversorum 5 regina Mariae, locumtenentis generalis regis Alfonsi 4, fol. 170, est decretum, positum per dictam reginam 22 martii 1423, in transumpto privilegii dictae concessionis factae per regem Alfonsum Blasio Maça de Verga de jurisdictione, meri et mixti imperii loci de Vilamarchant, cum certis exceptionibus.

*Reg. 3.120, f. 170.*

Castrum et vallis de VILALONGA ¶<sup>310v</sup>

2.926.

1. In registro regis Jacobi, de anno 1265 usque [*en blanc*], fol. 147, est licentia data per regem Jacobum 1 Arnaldo de Romanino ad emendum castrum et villam de Vilalonga. 2 idus aprilis 1268.

*Reg. 16, f. 147.*

2.927.

2. In Venditionum [*interlineat, d'una altra mà posterior: 3*] regis Petri 3, de anno 1348 usque 53, fol. 19, est venditio facta Raymundo Boil de quarta parte, quam Matheus Llançol habebat in castro et valle de Vilalonga, et de 1.000 s. censuales, quos ultra dictam quartam partem dictus Matheus habebat in dicto castro, et de alcarea vocata Cella, quam habebat dictus Matheus in termino Deniae, et aliis alcarea et juribus, quae habebat in dicto termino et de alcarea vocata Sexara, et molendinis et aliis juribus, quae fuerunt Joannis Sala, in termino Alzirae. 6 calendas februarii 1348.

*Reg. 992, ff. 19v-21v.*

2.928.

3. Et vide an pretium dictae venditionis sit in recepta in officio magistri rationalis, in computo 2 Bernardi de Olzinelles de secunda administratione, fol. 15.

*M.R., llib. 327, ff. 15v-16.*

## 2.929.

4. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1348 usque 53, fol. 103, est venditio facta Roderico Llançol, filio Arnaldi Llançol, de mero et mixto imperio et omnimoda jurisdictione in castro et valle de Vilalonga, et eorum terminis regi pertinentem, tam in loco de Vilalonga, quod est dicti Roderici, quam in aliis locis quarumcunque personarum intra terminos dicto castri et vallis, pretio 8.000 s. 5 nonas martii anno 1349.

*Reg. 992, ff. 103v-106.*

## 2.930.

5. In officio magistri rationalis, in computo 4 Bernardi Olzinelles, thesaurarii, de secunda administratione, fol. 15, sunt 8.000 s. pro quibus rex Petrus tertius vendidit Roderico Llançol jurisdictionem in castri et vallis de Vilalonga et aliorum locorum in terminis dicti castri et vallis. 5 nonas martii 1349.

*M.R., llib. 329, f. 15.*

## 2.931.

6. Et in dicto registro Venditionum regis Petri 3, de anno 1348 usque 53, fol. 106, est instrumentum gratiae de dicta venditione eodem die ad viginti annos.

*Reg. 992, fols 106v.*

## 2.932.

7. Et in Venditionum regis Petri 3, de annis 1380, 81, fol. 65, est reparatio et confirmatio dictae venditionis, ultimo junii 1380.

*Reg. 1.000, ff. 65v-69.*

## 2.933.

8. In Diversorum 3 regis Martini, de anno 1403 usque 1407, fol. 148, dictus rex, 25 junii 1406, mandat diversis personis ut compareant coram ipso vel eius thesaurario ad recipiendum pretia et faciendum regi revenditiones et restituendum titulos rerum ibi expressarum, de quibus per Guilielmum Ferrarii, procuratorem regium ad redimendum regium Patrimonium Valentiae, erat facta luitio de facto et id mandatur inter alios Joanni de Llançol, ratione jurisdictionis vallis de Villalonga, per regem Petrum 3 venditae Roderico de Llançol cum instrumento gratiae, pretio 8.000 s.

*Reg. 2.212, ff. 148v-149.*

Castrum et vallis de VEO <sup>311</sup>

## 2.934.

1. De castro et valle de Veo, vide sub Canals, fol. 90, num. primo.

*V. ref. núm. 958.*

2.935.

2. Vide sub Serra de Esllida, fol. 259, num. 1 et 3. Et quia ibi locus de Veo dicitur esse in Serra de Esllida, vide an faciant pro dicto loco alia quae de dicta Serra notantur ibi generaliter per totum titulum, et praecipue incorporatio dictae Serrae et totius eius tenentiae castrorum, vallium et alcarearum notata ibi, num. 4.

*V. refs. núms. 2.437 a 2.443.*

VISTABELLA ||<sup>311v</sup>

2.936.

1. Vide sub Farnals, fol. 139, num. 1.

*V. ref. núm. 1.424.*

VILANOVA ||<sup>311v</sup>

2.937.

1. Vide sub Paniscola, fol. 222, a num. 5 usque ad 12.

*V. refs. núms. 2.149 a 2.156.*

2.938.

2. Et sub S. Matheu, fol. 184, num. 2.

*V. ref. núm. 1.823.*

VILANOVA DE RUGAT ||<sup>311v</sup>

2.939.

1. Vide titulum de Popula de Bellvis, alias Francavila seu Vilanova de Rugat, in valle de Albaida, fol. 223, in litera P.

*V. ref. núm. 2.167.*

2.940.

2. Et vide quod animadvertitur sub Rugat, fol. 243, in margine num. 1, et sub Castello de Rugat, fol. 106, num. 2.

*V. refs. núms. 1.162 i 2.295.*

## 2.941.

1. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1297, 98, fol. 175, dictus rex instituit et ordinavit fieri monasterium in valle de Alfandec, quam deinceps voluit nominari Valldigna, et quod monasterium diceretur Beatae Mariae de Valldigna, cui dat totam vallem de Alfandec, cum castris de Marinyen et de Alcalano, et villis et alcareis in ea sitis et eorum terminis, et omni jurisdictione, cum prohibitione de non alienando. Idibus martii 1297.

*Reg. 196, ff. 175-176.*

## 2.942.

2. In registro regis Petri 3, intitulo Sigillorum maiestatis et secreti de diversis 1354 gratiarum, signato cum hoc signo [*signe*], fol. 12 (*sic*), facta mentione quod omnis jurisdictione quorundam perversorum vocatorum vulgo accollerati ad regem et non ad alium infra regnum Valentiae populatum pertinebat, dat rex Petrus abbati Vallisdigna jurisdictionem et punitionem dictorum accolleratorum, qui in valle dicti monasterii vocata Digna et locis et castris eiusdem monasterii reperirentur, et cetera, pro qua concessione recepit rex 10.000 s. 24 (*sic*) martii 1354.<sup>323</sup>

*Reg. 1.540, ff. 52-53.*

## 2.943.

3. Et in eodem registro, fol. 63, facta insertione de confirmatione facta per regem Alfonso 3, data 4 nonas februarii 1330, de duobus privilegiis ibi insertis, cum quorum altero rex Jacobus 2 erexit monasterium in valle vocata de Alhandec, quam voluit de caetero vocari Vallem dignam, quod monasterium vocaretur Sancta Maria Vallisdignae, et dedit etiam eidem monasterio totam vallem praedictam, cum castro de Morinyen et de Alcalano, cum iuribus, redditibus et jurisdictione, et designantur ibi termini et confrontationes dictae vallis, et cum dicto privilegio statuit dictus rex quod omnia praedicta non possent alienari unquam, sed semper esset dicti monasterii, quod si alienarentur possent per regem possessoribus auferri, et ea reducere ad jus et proprietatem dicti monasterii, et cetera, idibus martii 1297, et cum litera idem rex Jacobus 2 dedit dicto monasterio Vallisdignae locum nominatum Barchaliebat, situm et positum in regno Valentiae infra vallem de Alfandec, de Marinyen et terminum Xativae, et de Pyrent et de Bayren, cum omnibus iuribus et pertinentiis et jurisdictione, et cetera, statuendo etiam quod dictus locus non possit alienari, et cetera, prout supra dictum est, pridie nonas novembris 1300; rex Petrus 3 ad supplicationem abbatis dicti monasterii confirmat dicta privilegia et concessiones, 1 aprilis 1354.

*Reg. 1.540, ff. 63v-68.*

¶<sup>323</sup> El document, datat el 28 de març de 1354.

VALL DE ALFANDECH ||<sup>312v</sup>

2.944.

[*Afegit d'una altra mà posterior:*] Donación de este valle y otros pueblos y alquerías a Nuño Sánchez en los idus de julio de 1238. Registro 2 Jayme I, f. 28.

*Reg. 6, f. 28.*

2.945.

1. Vide sub Castello de la Plana, fol. 77, num. 7.

*V. ref. núm. 792.*

2.946.

2. Vide sub Valldigna, pagina praecedenti, num. 1 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.941 a 2.943.*

VALL DE CASTELL DE CASTELL ||<sup>312v</sup>

2.947.

1. Vide supra, in litera C, fol. 112.

*V. refs. núms. 1.226 a 1.228.*

VILALBUIG ||<sup>313</sup>

2.948.

1. Vide sub Serra de Eslida, fol. 259, num. 3. Et quia ibi locus de Vilabuig dicitur esse in Serra de Eslida, vide an faciant etiam pro dicto loco alia quae de dicta Serra notantur ibi per totum titulum, et praecipue incorporatio notata ibi num. 4.

*V. refs. núms. 2.437 a 2.443.*

UNIL ||<sup>313</sup>

2.949.

1. Vide Onil, in litera O, fol. 209.

*V. refs. núms. 2.056 a 2.058.*

VILAMAJOR ||<sup>313</sup>

2.950.

1. Vide sub Altea, fol. 19, num. 4 et 5. Et animadvertite an Vilamajor, de quo ibi, sit in Catalonia.

*V. refs. núms. 232 i 233.*

VALLIMANYA aut SERRA DE VALLIMANYA ||<sup>313v</sup>

2.951.

1. Est idem quod Coves de Berig, vide quae notantur ibi, fol. 106.

*V. refs. núms. 1.166 a 1.177.*

**X**

XATIVA ||<sup>320</sup>

2.952.

1. In registro regis Jacobi 1, de anno 1262 usque 5, fol. 284, est concessio facta per dictum regem Berengario de Salleda et suis de scribania curiae regiae Xativae, ad censum 90 s. 6 idus novembris 1265.

*Reg. 13, f. 284v.*

2.953.

[*Al marge:*] De quibusdam honoribus et possessionibus et regali Arnaldi de Podio in Xativa, vide sub hospitali S. Vincentii Valentiae, fol. 299, num. 3, 4.

*V. refs. núms. 2.796 i 2.797.*

2.954.

2. In registro regis Jacobi 1, de annis 1276 et 7, fol. 3, est institutio per dictum regem facta de una capellania in castro Xativae et dotatio 300 s. capellano cum retentione patronatus. 17 calendas julii 1276.

*Reg. 22, f. 43.*

2.955.

[*Al marge:*] De quibusdam domibus in Xativa, vide sub Canals, fol. 90, num. 1.

*V. ref. núm. 958.*

## 2.956.

3. In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco K, est cartha cum qua, facta mentione de privilegio concesso per regem Jacobum 1 priorissae et monialibus Ordinis S. Mariae Magdalenae super construendo eorum monasterio apud Algeziram, in quo privilegio idem rex concesserat et dederat redditus, scilicet, census, partes ac jura quae habebat in molendinis, quae fuerunt Ferrarii de Balsarenys, et in molendinis Guilielmi Molinerii, et in molendinis Guilielmi de Comadons, et in aliis duodecim aut tredecim molendinis ibi expressis, et 720 s. censuales, qui dicto regi fiebant pro vineis Xativae, et 60 morabatinos censuales, quos recipiebat in carniceria Xativa,<sup>324</sup> et 60 s. quos recipiebat in pascaria Xativae, et 30 s. censuales quos recipiebat pro quodam furno, et 22 s. (aut 27 s.) pro quodam furno Xativae, et 20 s. pro alio furno in Xativa, et 40 s. pro alio furno, et 10 s. pro alio furno d'en Iusseau; rex Petrus 2 confirmat dictis priorissae et monialibus dictum privilegium quantum ad ea, scilicet quae ratione donationis praedicta possidebant de omnibus praedictis datis per regem Jacobum 1. Quae confirmatio est 7 calendas decembris anno 1279.

*Pergs. de Pere II, núm. 173.*

## 2.957.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *Al f. 64 del registre 83, se halla la confirmación de las compras hechas por Pascasio Lope de Estella de los derechos que S. M. tenía sobre los molinos de Domingo Marqués en Játiva, cuyos derechos habían adquirido Poncio Guillermo de Villafranca y otros por donación del Sr. D. Jaime I. 16 calendas setiembre 1290.*

## 2.958.

4. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1331, 32, fol. 178, dictus rex 6, calendas maii 1332, confirmat provisionem ibi insertam, datam 10 calendas maii dicti anni, cum qua Elionor regina, dicti regis coniunx, instituit unam capellaniam in castro minori Xativae, sub invocatione beatae Annae, cui assignat annuos 300 s., super redditibus Xativae, et retinet sibi et successoribus suis jus patronatus.

*Reg. 485, f. 178v.*

## 2.959.

4.<sup>325</sup> Vide sub Oriola, fol. 202, num. 7.

*V. ref. núm. 1.971.*

## 2.960.

5. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1336, 37, fol. 54, est incorporatio regiae Coronae cum prohibitione (*trenca*) infeudandi seu ad violarum concedendi facta in Curiis generalibus de castris et de villis de Xativa, Morella et eius aldeis, Morvedre et eius aldeis, villis Algezirae, Castilionis et Burrianae, Villaeregalis, Liriae, Alpont, Ademus, Castrohabib,

¶<sup>324</sup> Nota en el marge d'una altra mà posterior: «La concesión de estos 60 morabatinos sobre la carnicería la confirmó D. Alfonso 2º, mandando al baile

que los satisficiese, a 11 de las calendas de febrero de 1288». Registre 78, fol. 27v». ¶<sup>325</sup> Repetit en l'original.

Poyo, Madrona et eius alqueriis, Cullaria, Corbera et eius alqueriis, Penaguila, Godalest et eius alqueriis, et locis Castayla, Sexona, et de locis omnibus situatis in parte regni Valentiae ultra Sexonam, et terminis et partibus dictorum castrorum, villarum et locorum, et de redditibus et jurisdictionibus eorum. Retinet tamen rex quod pro defensione regnorum et expugnationem hostium possit dicta alienare ad certum tempus, tantum ad cognitionem regis et assensu tamen totius generalis Curiae, exceptis tamen castris et villis Xativae, Morellae cum aldeis suis, Muriveteris, Algezirae, Castilionis et Burrianae, ac Cullariae et juribus et pertinentiis ipsorum. 18 calendas octobris anni 1336.

*Reg. 860, ff. 54-55v.*

### 2.961.

6. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1339 (aut 1338, 39), fol. 19, est incorporatio regiae Coronae, facta cum consensu Curiae, de castro et villa et locis contributionis Xativae et jurisdictione. 16 calendas aprilis 1338.

*Reg. 866, ff. 19-20v.*

### 2.962.

7. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1339, 40, fol. 144, est confirmatio incorporationis notatae supra num. 5, facta per dictum regem Petrum 3, tertio idus junii 1340.

*Reg. 869, ff. 143v-145.*

### 2.963.

8. Et vigore dictae incorporationis, dictus rex revocat obligationem de aliquibus ex dictis locis factam Lupo de Luna, domino Sugurbii. In dicto registro Gratiarum regis Petri 3, de annis 1339, 40, fol. 145. [3] idibus junii 1340.

*Reg. 869, ff. 145v.*

### 2.964.

9. Rex Petrus 3 dedit Xativae titulum et dignitatem civitatis. 3 nonas julii 1347. In Gratiarum dicti regis Petri 3, de annis 1346, 47, fol. 105.

*Reg. 883, f. 105v.*

### 2.965.

10. Et dictam concessionem idem rex confirmavit 5 idus julii 1348. In Gratiarum dicti regis, de annis 1348, 49, fol. 3 (*sic*).

*Reg. 887, f. 33v.*

### 2.966.

11. Vide sub Alcoy, fol. 5, num. 5 et 6, de quibusdam censualibus sitis in Xativa, scilicet, super vineis in termino de Bixquert, et domibus in Aljonia<sup>326</sup> Xativae. Et vide an faciant

¶ <sup>326</sup> *Sic*, per «Aljame», en el original.

etiam pro eisdem alia quae de bonis Margaritae de Luria, comitissae Terraenovae, notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 78 i 79.*

## 2.967.

12. In registro regis Petri 3, intitulo Sigillorum maiestatis et Secreti de diversis 1354 gratiarum, signato cum hoc signo [*signe*], fol. 12, facta mentione quod per nuntios civitatis Xativae fuerat regi monstratum quod per ipsum regem et alios reges praedecessores fuerunt factae aliquae alienationes aliquorum castrorum, villarum et locorum in praeiudicium privilegiorum dictae universitatis, declarat rex non fuisse intentionis suae aliquam alienationem facere per quam fieret praeiudicium iuribus et usibus dictae universitatis, imo vult ea remanere illibata, et cetera. 20 februarii 1354.

*Reg. 1.540, f. 12.*

## 2.968.

[*Al marge:*] De coena absentiae moreriae de Xativa, vide sub Valentia, fol. 287, num. 62. Et vide etiam quod notatur num. 64.

*V. refs. núms. 2.694 i 2.696.*

## 2.969.

13. In Gratiarum 15 regis Joannis 1, de annis 1392, 93, fol. 178, est incorporationis notatae supra num. 5, confirmatio, facta per regem Joannem 1 die 11 januarii 1393, cum eius insertione facta in Curiis ad supplicationem universitatum civitatum, vilarum et locorum regni Valentie, ante praestationem iuramenti fidelitatis dicto regi, salvo ipsi regi jure ex privilegio dato Valentiae, 22 maii 1382.

*Reg. 1.904, ff. 178-181v.*

## 2.970.

14. Et in Gratiarum 12 regis Martini, de annis 1403, 1404, 1405, fol. 50, est confirmatio dicti privilegii incorporationis notati supra num. 5, facta per regem Martinum in Curiis generalibus Sugurbii. 27 octobris 1401.

*Reg. 2.200, ff. 50v-53.*

## 2.971.

15. Et in Gratiarum 10 regis Martini, de annis 1402, 403, fol. 148, est confirmatio facta per dictum regem 19 decembris 1402 in favorem villae de Cullera de duobus privilegiis incorporationum notatis supra num. 5 et 6.

*Reg. 2.198, ff. 148v-151v.*

2.972.

16. De quibusdam censualibus in Xativa et eius terminis, vide sub Fraga prope Cocentynam, fol. 137, num. 3.

*V. ref. núm. 1.398.*

2.973.

17. Et rex Ferdinandus 1, die 14 januarii 1415, in Curiis generalibus Valentiae, confirmavit dictum privilegium incorporationis factum per regem Petrum 3, 18 calendas octobris 1336. Quae confirmatio est inserta in provisione facta per regem Alfonsum 25 augusti 1417, cum qua providet quod redigeretur in mundum et sigillaretur. In Gratiarum 2 regis Alfonsi 4 de annis 1416, 17, 18, fol. 97.

*Reg. 2.586, ff. 95-98.*

2.974.

18. Et juramentum et confirmatio dictae incorporationis facta per Alfonsum, tunc regium primogenitum, 23 martii 1415, inseritur in quadam provisione facta per dictum Alfonsum, iam regem, quod dicta confirmatio sigillaretur et expediretur 25 augusti 1417. In Gratiarum dicti regis Alfonsi 4, fol. 108.

*Reg. 2.586, ff. 108-109.*

2.975.

19. Et in Gratiarum 4 regis Alfonsi 4, fol. 67, est confirmatio facta in Curiis generalibus per dictum regem Alfonsum 4 de supradicto privilegio incorporationis factae per regem Petrum 18 calendas octobris 1336. Quae confirmatio est 1 julii 1417.

*Reg. 2.588, ff. 67v-70 (ff. 63v-66 de la foliació moderna).*

2.976.

20. Et de dictis duobus privilegiis incorporationum notatis supra num. 5 et 6, vide sub Valentia, fol. 287, um. 69, 70 et 71.

*V. refs. núms. 2.702 a 2.704.*

XOT ||<sup>321v</sup>

2.977.

1. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1365, 66, fol. 141, rex dedit Petro, comiti Urgelli, in feudum honoratum, castra et loca de Xot et Xera, confiscata Aegidio Roderici de Liori, 20 aprilis 1366. Et ibi, in margine, notatur quod dicta loca fuerunt restituta dicto Aegidio Roderici et dicta cartha remansit in archivio.

*Reg. 912, ff. 141v-142.*

XERA ||<sup>321v</sup>

2.978.

1. Vide sub Xot, supra in hac pagina, num. 1.

*V. ref. núm. 2.977.*

XIRLA ||<sup>321v</sup>

2.979.

1. Vide sub Polop, fol. 226, num. 3 et sequentibus, per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.214.*

XATOS ||<sup>322</sup>

2.980.

1. Vide sub Polop, fol. 226, num. 3 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.214.*

XARACO ||<sup>322</sup>

2.981.

1. In Gratiarum 5 regis Alfonsi 4, de anno 1417 usque 25, fol. 1, est confirmatio, facta per dictum regem 22 septembris 1417, de donatione ibi inserta facta 20 julii eiusdem anni per Alfonsum, tunc ducem Gandiae, Roderico de Rius de tertio decimo quod dictus dux recipiebat in loco de Xaraco, qui erat dicti Roderici, et in territorio illius, quod territorium dictus dux declarat et erigit fore a termino loci de Peresa<sup>327</sup> usque ad terminum Vallis de Alfandech, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 2.589, ff. 1-2v.*

Castrum de XIRELLO ||<sup>322v</sup>

2.982.

1. Vide castrum de Chirello, in litera C, fol. 108.

*V. refs. núms. 1.189 i 1.190.*

¶ <sup>327</sup> Sic, per Xeresa.

XIRILLENT ||<sup>322v</sup>

2.983.

1. Vide Chirillent, in litera C, fol. 89.  
*V. refs. núms. 944 i 945.*

XINOSA ||<sup>322v</sup>

2.984.

1. Vide Chinosa, in litera C, fol. 81.  
*V. ref. núm. 861.*

XELVA ||<sup>322v</sup>

2.985.

1. Vide Chelva, in litera C, fol. 109.  
*V. refs. núms. 1.198 a 1.208.*

XELLA ||<sup>322v</sup>

2.986.

1. Vide Chella aut Sella, supra in litera C, fol. 103. Et adverte an sit idem Xella et Chella aut Sella, et casu quod differant, vide quod de Xella notatur ibi, num. 8 et 16.<sup>328</sup>  
*V. refs. núms. 1.116 i 1.125.*

2.987.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] En 31 de agosto de 1340, posehia el lugar de Xella Eximén de Tovía. Véase el folio 90 del registro 1.377.*

2.988.

2. Et vide etiam la Cella, in termino Denia, in eadem litera C, fol. 104.  
*V. refs. núms. 1.131 i 1.132.*

¶ <sup>328</sup> Sella i Xella són dos topònims diferents.

2.989.

1. Est in valle de Ayora, et vide sub titulo dictae vallis, fol. 21, num. 1 et sequentibus per toutm titulum.

*V. refs. núms. 261 a 291.*

2.990.

2. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de anno 1328, fol. 171, in emendam 2.000 s. annualium, quos Bernardus de Boxodors recipiebat super castro et villa de Macastar, sub servitio unius equi armati, ex regia concessione cui renuntiavit, dedit illi dictus rex in francum allodium castrum seu locum de Xarafull, cum omnimoda jurisdictione, quod Bernardus de Sarriano ex regia concessione tenebat ad vitam, quod confrontatur cum aliquibus castris regni Castellae et cum aliquibus castris vallis de Ayora. 12 calendas julii 1328.

*Reg. 476, ff. 148-149v.*

2.991.

3. Et in eodem registro, fol. 256, pretendente dicto de Sarriano quod etiam habebat dictum castrum ad vitam unius haeredis, una cum valle de Ayora, ex regia concessione, rex asserens quod dictus de Sarriano in diffinitione computorum sibi facta per regem Jacobum 2 renuntiaverat dictae concessioni, mandat illi ut non impediat dicto Boxadors possessionem dicti castri. 3 nonas octobris 1328.

*Reg. 476, ff. 233v-234.*

2.992.

4. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1336, fol. 107, est confirmatio per dictum regem, facta 12 calendas junii 1336, de donatione notata supra num. 2.

*Reg. 858, ff. 107v-108v.*

2.993.

5. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata, facta diversis feudataris regni Valentiae 22 februarii 1393, de praestando homagio ipsi regi aut baiulo generali Valentiae, et ibi inter alia est mandatum directum tenenti locum de Xarafull.

*Reg. 2.009, f. 10v.*

2.994.

6. Vide sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

2.995.

7. Et vide etiam sub Gandia, fol. 144, num. 9. Et vide an faciant etiam pro dicto loco alia quae de bonis et haereditate ducis Gandiae notantur ibi generaliter per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.445, i 1.432 a 1.456.*

XALANS aut XALANT ¶<sup>323v</sup>

2.996.

1. Est in valle de Ayora. Et vide sub titulo dictae vallis, fol. 21, num. 1 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 261 a 291.*

2.997.

2. Et vide etiam sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

2.998.

3. Et sub Gandia, fol. 144, num. 9. Et vide an faciant pro dicto loco alia quae de bonis et haereditate ducis Gandiae notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.445, i 1.432 a 1.456.*

2.999.

4. Et adverte an Xalans, de quo hic, sit idem quod Xirles, de quo infra in hac pagina de quo agitur sub Polop, fol. 226, num. 10, ut notatur infra.

*V. refs. núms. 2.214 i 3.001.<sup>329</sup>*

XIRLES ¶<sup>323v</sup>

3.000.

1. De loco de Xirles, in comitatu Deniae, vide sub Polop, fol. 226, num. 10.

*V. ref. núm. 2.214.*

3.001.

2. Et vide an Xirles sit idem quod Xalans, de quo supra in hac pagina.

*V. ref. núm. 2.996 a 2.999.<sup>330</sup>*

XENQUER aut XANQUER, et XINIQUER ¶<sup>324</sup>

3.002.

1. Vide quod de Xenquer notatur sub Carlet, fol. 79, num. 2 et 3.

*V. refs. núms. 826 i 827.*

¶<sup>329</sup> La confusió s'ha produït per un error de lectura. ¶<sup>330</sup> La confusió s'ha produït per un error de lectura.

### 3.003.

2. In officio magistri rationalis, in computo 4 Bernardi de Olzinelles, thesaurarii regii, secundae administrationis, fol. 4, sunt in recepta 10.000 s. pro quibus rex Petrus 3, die 6 decembris 1348, vendidit Martino Enyegues locum de Xiniquer, confiscatum Ferdinando de Montagut per crimen Unionis.

*M.R., llib. 329, f. 4.*

### 3.004.

3. In Venditionum 2 regis Martini, de annis 1409, 1410, fol. 35, est venditio facta Ludovico Vilarasa, alias de Castellcent, de mero et mixto imperio et alia quacunque jurisdictione criminali, alta et baxia, et alia qualibet quam rex habebat in castro et loco de Xanquer et eius termini, quod erat dicti Ludovici, ut asserbatur, et est cum retentione facultatis luendi. 6 maii 1409.